
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO "PADRE GIOVANNI SEMERIA" 

Piazza Semeria - 75100 MATERA 
Distretto Scolastico n. 006 

codice fiscale: 93051630775 codice univoco fatturazione: UF1O4L - codice IPA: istsc_mtic82600e 
e- mail: mtic82600e@istruzione.it - mtic82600e@pec.istruzione.it 

tel:  0835.331342 - 0835.1891007 – Fax: 0835.331342 
sito web: www.icsemeria.edu.it 

 
Albo Pretorio Web  

 

Sito Web: 

Sez. Amm.ne Trasparente 
 

Agli Atti 
 

SEDE 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per acquisto targhe pubblicitarie – Obblighi di pubblicità e 

informazione – FSE PON “Per la scuola 2014-2020 – Competenze e ambienti per l’apprendimento”, 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: “Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia” – Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione” - Avviso Pubblico n. 28966 del 06/09/2021 “FESR REACT EU – Digital Board: 
trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”. 

CNP: 13.1.2A - FESRPON-BA-2021-12 
CUP: J19J21018330006 

CIG: ZB935CEE73 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
VISTO il D. Legisl.vo n. 50/2016, così come aggiornato e modificato dal D. Legisl.vo n. 

56/2017, denominato CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI; 

VISTO l’art. 1449 della Legge n. 296/2006, così come modificato dall’art. 1150 della Legge 

n. 228/2012, per cui tutte le Pubbliche Amministrazioni, comprese le istituzioni 

scolastiche di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

CONVENZIONI - QUADRO messe a disposizione da CONSIP S.p.A.; 

VISTO il D.P.R. n. 275/1990 - norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.P.R. n. 275/1990 - norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il R.D. n. 2440/1923 - nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e la 

contabilità generale dello stato; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 - regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione-

contabile amministrativa delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il regolamento di istituto per l’acquisizione in economia di lavori, beni, servizi e per 

la gestione delle minute spese - testo modificato con delibera consiliare n. 10 del 

09/01/2019; 

mailto:mtic82600e@istruzione.it
mailto:mtic82600e@pec.istruzione.it




 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

VISTI i REGOLAMENTI UE n. 1003/2013 (disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di 

investimento europei, n. 1301/2013 (Fondi FESR) e n. 1304/2013 (Fondi FSE); 

VISTO il PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 2014ITM2OP001 “Per la scuola - 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 

9952/2014 dalla Commissione Europea; 

VISTO l’Avviso Pubblico n. 28966 del 06/09/2021 “FESR REACT EU – Digital Board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” del MI – Dipartimento 

per il sistema educativo di istruzione e di formazione – Direzione generale per i fondi 

strutturali par l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale – Programma 

Operativo Nazionale 2014-2020; 

ACQUISITA la Delibera n. 47 della seduta del 30/09/2021 del Consiglio di Istituto che dispone 

l’adesione di questa Istituzione Scolastica all’Avviso PON MIUR n. 28966 del 
06/09/2021 “FESR REACT EU – Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione”, con il progetto 13.1.2A-FESRPON-BA-2021-12; 

VISTA la Nota MI Prot. n. AOODGEFID-42550 del 02/11/2021 con la quale questa 

Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare il progetto 13.1.2A-FESRPON-

BA-2021-12 – “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della 

didattica e dell’organizzazione scolastica”, PON “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – FESR REACT EU Asse II – Azione 

13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione” - Avviso Pubblico n. 28966 del 06/09/2021, finanziato per             

€ 39.400,50, di cui  € 394,00 riservati agli obblighi di pubblicità ed informazione; 

ACQUISITO il decreto di assunzione a bilancio sull’ Esercizio Finanziario 2021 (prot.n. 9262/04-

05-00 del 08/11/2021) del finanziamento del Progetto per un importo di € 39.400,50; 

CONSIDERATO che il valore della fornitura è inferiore al limite di € 5.000,00 stabilito dal comma 

130, dell’art. 1, della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019), oltre il 

quale si è tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, le 

quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, “la 

stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte 

precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad 

altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da 

due o più operatori economici rappresenta una best-practice anche alla luce del 

principio di concorrenza”; 

DATO ATTO  che è stata svolta, pertanto, ai sensi delle sopracitate citate Linee Guida n. 4 - 

ANAC, un’indagine di mercato, mediante il confronto dei preventivi di spesa forniti 

da n. 5 operatori economici, volto a selezionare l’operatore economico 

maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, valutando 

il miglior rapporto qualità/prezzo degli articoli offerti;  

VISTA la nota prot.n. 2932/VI-10 del 17/03/2022 con la quale sono stati richiesti, ai sotto 

elencati operatori economici, appositi preventivi per l’affidamento diretto di fornitura 

targhe pubblicitarie da esterno:  
 

  -  TECNOSTAMPA s.r.l. con sede in Via A. Manzoni, 2 - Matera (MT) 

  -  GRAFICOM s.r.l.  con sede in Via Timmari,8 - Matera (MT) 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

  -  GREENFAX 4.0 con sede in Via F.lli Grimm, 40 - Matera (MT) 

  -  LA STAMPERIA s.n.c. con sede in Via Giardinelle, 14 - 75100 – Matera (MT) 

  -  STAMPERIA DIGITALE MATERA con sede in Via San Pardo, 160/6 - 75100 -  

Matera (MT) 

ACQUISITI i seguenti preventivi da parte di n. 2 operatori interpellati, entro i termini previsti: 

- GRAFICOM s.r.l., acquisito agli atti con nota prot.n. prot.n. 3035/VI-10 e 

successiva integrazione al preventivo acquisito con nota prot.n. prot.n. 3190/VI-10;  
 

- TECNOSTAMPA s.r.l., acquisito agli atti con nota prot.n. 3012/VI-10 e 

successiva integrazione al preventivo acquisito con nota prot.n. 3254/VI-10; 
 

ed il preventivo di n. 1 operatore inoltrato fuori dai termini previsti: 

-   GREENFAX 4.0, acquisito agli atti con nota prot.n. 3012/3296/VI-10;  

RITENUTA l’ offerta della Ditta GRAFICOM s.r.l. più vantaggiosa e più confacente alle 

esigenze di questa Istituzione Scolastica in merito al Progetto di cui sopra, secondo il 

criterio di selezione del miglior rapporto qualità/prezzo; 

VISTA la Delibera n. 17 del Consiglio di Istituto del 11/02/2022 di approvazione del 

Programma Annuale E.F. 2022; 

ACCERTATO che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi Generali e 

Amministrativi, esiste la copertura finanziaria della relativa spesa; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, 
 

DETERMINA 
 
 tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

 l' avvio dell'affidamento diretto ai sensi dell' art. 36 comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, alla 

Ditta GRAFICOM s.r.l. con sede in Via Timmari, 8 - Matera (MT) - Partita IVA 01178360770 - per la 

fornitura dei seguenti articoli: 
 

✓ N˚ 2 pannelli pubblicitari in DIBOND a colori – f.to A2; 
 

 l’importo complessivo del presente ordine di acquisto è di € 240,00 (esente IVA); 
 

 di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 240,00 (IVA escl.) - € 292,80 (IVA incl.) a carico 

del P.A. 2022 nell’ Aggregato A03/7 che presenta la necessaria disponibilità; 
 

 di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui la Legge 136/2010; 
 

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di emissione di fattura elettronica, di certificazione 

DURC, per la successiva verifica da parte dell’Amministrazione; 
 

 ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, viene individuato responsabile Unico del procedimento il Dirigente 

Scolastico di questo istituto, Prof. Ing. Lamberto Carmine DE ANGELIS; 
 

 la presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’Albo web. 

 

              Il Dirigente Scolastico  

    Prof. Ing. Lamberto Carmine DE ANGELIS 
 

 


		2022-03-30T13:35:25+0200
	De Angelis Lamberto Carmine




